司法文书写作取保候审申请书 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/51/2021_2022__E5_8F_B8_E

6_B3_95_E6_96_87_E4_c36_51387.htm 按照刑事诉讼法的规定

，公安机关和检察机关等不能随便拘留或逮捕人。拘留适用

于现行犯、犯罪后被指认出来或犯罪后企图逃跑、自杀等犯

罪分子，而逮捕则适用于罪行严重的有可能判有期徒刑以上

刑罚的犯罪分子。这两类人危险性大，完全限制其人身自由

是必要的。但是对于另外一些危险性不大，罪行不严重，或

者虽犯了罪又不够判有期徒刑以上刑罚，从实际情况看已经

不可能再有什么危险性（如杀人后又自杀、但自杀未遂而在

医院治疗），或者虽被指控但还没有足够证据证明有犯罪的

人而言，是暂时不需要逮捕关押的。为了既保证刑事案件的

顺利处理，又保护公民的合法权利与人身自由，法律便规定

了“取保候审”制度，通俗地讲就是“保出来”制度。取保

候审一般适用于那些可能判处管制刑事（即不关押而被公安

局管理监督3个月到2年时间）、拘役刑（关押半年以下但每

月可回家一两天）或独立适用附加刑（如罚款或剥夺政治权

利）的人，或者其他犯了罪但人身危险性不大的人如孕妇。

取保候审有两种方式，一是钱保，一是人保。钱保就是交纳

保证金而取保出来，人保则是由保证人出面担保从而放人。

但不管哪种方式，都要由犯罪嫌疑人（被告人）、其近亲属

或代理律师提出申请。取保候审申请书一般应包含申请人的

基本情况、申请人因何案件被拘押、申请的要求以及理由、

交纳保证金或提出保证人的情况，以及申请书递交的司法机

关的名称和申请人的签名、具体日期等。 【格式】 取保候审

申请书 申请人：姓名、性别、年龄等基本情况。 申请人因 一

案，被 （何司法机关） 于 年 月 日（拘留或逮捕）。申请人

认为， （写明符合取得候审的具体条件），特提出取保候审

申请，并愿依法交纳保证金或提出保证人（保证人的基本情

况）。请予审查决定。 此致 （司法机关的名称） 申请人：×

××（签章） 年 月 日 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com